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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE
N2 01/2020

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 0212020 |Inexigibilidade: | 01/2020
Veiculo de publicagdo: |Portal Imap

Prestacdo de servicos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com
acompanhamento, organizagéo e elaboragéo de documentos; Escrituragéio, registro de fatos
e procedimentos inerentes & Contabiidade Plblica; Suporte técnico na execugdo de
Objeto: atividades do Poder Legislafivo, relacionados a maténias de ordem orgamentaria, financeira e
patrimonial, apoio a0 Controle infero; Assessoria, execucdo e acompanhamento do
SISTEMA SIGA ({SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletrdnico
do TCM (e-TCM); Execugdo e elaboragéo do fechamento do balango anual

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centrotabela-BA . Telefax (0Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderecgo eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNP.J: 16.234.544/0001.58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVACAO DA DESPESA
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 02/2020 | Data: | 06 de janeiro de 2020
Do: 1° Secretario Anténio da Silva Veloso
Para: Presidente Joaldo Lima da Silva
Assunto: Solicitagao de abertura de processo para coniratagio

do Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contratagdo para Prestagdo de servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria
Contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboragéo de documentos; Escrituragéo, registro de fatos e procedimentos inerentes
a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem
orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle intemo; Assessoria, execugio e acompanhamento do SISTEMA SIGA
(SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-TCM); Execugdo e elaboragdo do fechamento
do balango anual, solicitamos que sejam tomadas as providéncias necessarias.

Justificativa;

A presente contratagdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servigos de administragdo da CAMARA MUNICIPAL
DE ITABELA, em consonancia com a Lei Orcamentaria Anual que contempla a 01.031.0101.2.001 - MANUTENGAO DAS
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO.

Atenciosamente,

ltabela - BA, 06 de janeiro de 2020

mio da Silva Yeloso

1° Secre

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 02/2020 | Data: H 06 de janeiro de 2020
Do: Presidente Joaldo Lima da Silva
Para: 1° Secretario Antdnio da Silva Veloso
Assunto: Autorizagéo de abertura de processo para contratagéo

.o 1° Secretario,

Acolho as justificativas e tendo em vista a urgéncia da prestagdo dos servigos, solicito a comissdo de licitagdo, que proceda a

imediata deflagragéo do processo administrativo, objetivando a contratagio e atendimento a presente requisigao, solicitamos que
sejam tomadas as providéncias para confratagio.

Atenciosamente,

ltabela - BA, 06 de janeiro de 2020

Joaldo Lima da Silva
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax {Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eleudnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE [TABELA

Proc. Adm: 0212020 i Data: | 07 de janeiro de 2020
Do: 1° Secretario Antdnio da Silva Veloso

Para: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

Assunto: Solicitagdo de proposta de pregos para contratagdo

‘? empresa

Verificando a necessidade de efetivar Contratacido de Prestagio de servigos técnicos especializados de Consultoria e
Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos; Escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugao de atividades do Poder Legislativo, relacionados
a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle intemo; Assessoria, execugZo e acompanhamento
do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITQRIA), processo eletronico do TCM (e-TCM); Execugdo e
elaboragdo do fechamento do balango anual, solicito que suaproposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e

pela Comissdo Permanente de Licitago.

Atenciosamente,

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE,

ltabela - BA, 07 de janeiro de 2020

- e

Antdnio da Silva Veloso

10 Secre7"o

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA . Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001.58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTOS DE
HABILITACAO E
PROPOSTA
COMERCIAL

EMPRESA:

DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE
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DSB. ASSESSORIA& CONITABILIDADE

PROPOSTA COMERCIAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2020
INEXIGIBILIDADE N° 01/2020

A empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, estabelecida na Pg Inocéncio Pereira, 58, Centro, ltabela-BA, inscrita no
CNPJ sob n° 35.700.156/0001-60, propoe fomecer 8 CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, em estrito cumprimento ao previsto no
‘tal da licitagao em epigrafe, conforme abaixo discriminado:

Proposta
Especificacio do Produto/Servigos

P ¢ / 5o Unidade |Quant.|Valor Unitdrio| Valor Total
Servigos técnicos Especializados de Consultoria e MEs - RS 5.500,00 RS 66.000,00
Assessoria Contabil. i e
Acompanhamento e Assessoria ao Sistema Integrado de
Gestdo e Auditoria {SIGA) e processo eletrnico do TCM MEs 12 R$ 2.000,00 RS 24.000,00
(eTCM).
Execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual. MES 1 RS 7.500,00 RS 7.500,00

Total Geral RS 97.500,00

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data deste documento.

Itabela-BA, 07 de Janeiro de 2020

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE

End. Pga inochacio Persivs, 58 :
lubole ~ s CEP: 45040000 Fene: 73000044797




04/12/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

TR -
;g_.m;': m:&? COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO m;‘;‘;‘:‘;"m

AT CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DORIVAL SANTOS BARBOSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atlvidades de contabilldade

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC INOCENCIO PEREIRA 58

CEP BAIRRODISTRITO MUNCIPIO UF
45.848-000 CENTRO ITABELA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

DORIVAL.ITAGIBA@HOTMAIL.COM (73) 9994-8787

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dkhht

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/12/2019

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
drivirkbivirk Wieiririrkirk

Aprovado pela Instrugido Normmativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/12/2019 as 14:32:46 (data e hora de Brasflia). Pagina: 11

www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJluridica/lCNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp



e s Pequena Empresa REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Secrstaria de Racionalizagho ¢ SinplificacSo
Depariamento de Replstro Empresasial ¢ Intagraclio

NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {preench s oo ato ref o fig)

NOME DO EMPRESARIO (compieto sem sbrevialuas)

DORIVAL SANTQS BARBOSA

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL

|BRASRLEIRA CASADO

SEXO REGIME DE BENS (3¢ cosaio)

MASCULINO COMUNHAO PARCIAL DE BENS

FILHO DE (pal) (mie)

ARLINDO JOSE BARBOSA |EDNA SANTOS BARBOSA

NASCIDO EM {(dats de nescimento} IDENTIOADE ndmens Oegio emiseor UF CPF {rniznero)
23/4/1958 0111355303 |sse |sa 158.732.475-20

EMANCWADO POR (forma de smencipagio - somente em caso de menor)

RUA PORTO SEGURO 233

COMPLEMENTO BARRODISTRITO i CEP et ]
CENTRO 45848000 o

MUNICIPIO UF

ITABELA |Ba

Oeclaro que 8 slividede 5o

B enounora . PORTE

£ REENQUADRA W MICROEMPRESA - ME

] DESENQUADRA —! EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP

nos termos és Lol Complemnentar i 123, de 14 de dezembro de 2006

Declaro, sob as penas da lei, ifclusive que sdio veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao
disposto no artigo 288 do Cédigc Penal, nkho estar immpedido de exercer atividade empresaria, ndo possuir outro registro de

resério e r & Junta ercial do Estado da Bahia.
CODIGO DOATO | PESCRICAQ DO ATO OO0 DO EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
080 INSCRICAO 080 Inscrigio
CODI0C DO EVENTO | DESCRICAD DO EVENTO ©ODIGO DO EVENTO | DESCRICAO DO EVENTO
315 Enquadramento microempresa [OSSGSGOSU0CKE 00000 00KRIOOOKKUUGUIOURICOXKIOUUQITOR
NOME EMPRESARIAL i
DORIVAL SANTOS BARBOSA
LOGRADOURO (rus, av, #tc.} NUMERO
PRACA INOCENCIO PEREIRA 58 |
CUMPLEMENYO BAIRROMISTRITO cep GoowovauncD | .
J000000B000VOOCEUNDONXX | CENTRO 45848000 :
MUNICIPIO w PAlS CORREIO ELETRONICO {a-mall) ¥
ITABELA BA BRASIL dorival.kegishotmail.com
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso) .
15.000,00 QUINZE MiL REAIS
CODIGO DA ATIVIDADE ECONOMICA | OESCRICAD DO OBJETO
{CNAE Flscal) ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
Atividade Principal
6920601
Atividades Secundérias
JOOLRKRX

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUBAERQ DE INSCRIGAD NO CNPJ

Va9 - vi3dva
OLVYNOI 158V

Certifico 0 Registro sob o n® 97927549 em 04/12/2019
ﬂ' Protocolo 195213149 de 03/12/2019
(% Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

RECONHECIMENTO

NO VERSO

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.bifAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 191918353073686

Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 04/12/2019
par Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral




Re g0 bor semelhenca l.(l) lhmm &.:DCH.QI\;ALh 5A
BARBOSA

Cilvelra, Escrevents Autosizads. A etig
validade gcompanhada do QR Co

Em tealemunho da verdade: Ans Fidvia Santos

Certifico o Registro sob o n® 97927549 em 04/12/2019
“" Protocolo 195213149 de 03/12/2019
L Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568
’"‘E B Este documento pode ser verificado em htip://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 191918353073686
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Aralijo - Secretaria-Geral




[INFAAI

JUCEB

Junte Comarcel dn Setee &y Bobin

TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA DORIVAL SANTOS BARBOSA
PROTOCOLO 195213149 - 03/12/2019
ATO 080 - INSCRICAO
EVENTO 880 - INSCRICAO
MATRIZ

qmi 29105542568

CNPJ 35.700.156/0001-60 i) §) ./
CERTIFICO O REGISTRO EM 04/12/2019 . N‘DQ‘ - A ‘Q/

FROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29105542568 DE 04/12/2019"BATA Aumn(;:Ang 04/1
S e LY. G J s

BiRAasSEL.

= Rl M. 5. de Raue

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretiria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 04/12/2018
Certifico 0 Registro sob o n°® 97927548 em 04/12/2019

Protocolo 195213149 de 03/12/2019

Nome da empresa DORIVAL SANTOS BARBOSA NIRE 29105542568

’u‘E ’ Este documento pode ser verificado em htip://regin.juceb.ba.gov.bi/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 191918353073686

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/12/2019
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral'da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ﬁos TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA
CNPJ: 35.700.156/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certid3o esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:16:08 do dia 04/12/2019 <hora e data de Brasflia>.

Vélida até 01/06/2020.

Cédigo de controle da certiddo: 3AC9.5F7B.C109.675C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




¢~ ., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 16/12/2019 19:49
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"4 ¥ SECRETARIA DA FAZENDA

&

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lej 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20193640206

¢ 35.700.156/0001-60

Fica certificado que nZo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administradas por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/12/2019, conforme Portaria n® 918/98, sendo vilida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.
®

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartiio original de inscrigiio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Secretaria Municipal de Financgas Divisdio de Fiscalizacio e Tributos

I . Diretoria de Tributos

7210 AVENIDA MANOEL GARNEIRO , N° 265 - CENTRO &
"c,-f‘“:w}éf > itabela - BA - CEP: 45848-000

NN Tel: (73) 3270-2277  CNPU: 16.234.428/0001-83

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ]
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIRIO

N°37237F0B24
CONTRIBUINTE:DORIVAL SANTOS BARBOSA
INSCRICAO MUNICIPAL: 3038 CPFICNPJ:35.700.156/0001-60
ENDEREGO: PRAGA INOCENCIO PEREIRA CENTRO BA 45848-000

RESSALVADQ Q DIREITQ DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
AFQADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

OBSERVACAOQ:
Esta Certiddo foi emitida em13/12/2019 com base no Cédigo Tributario Nacional.

Cerlidéio valida até:11/02/2020

Esta certiddo abrange somente o imével acima identificado.
afgo de controle da certidéio:37237F0B24

Atencdo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.

Certificaglio Digital: 37237F0B24




16/12/2019

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CTAIXA ECONOMICA FEDERAL

~ Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrig@o:  35.700.156/0001-60
Razio Social: DORIVAL SANTOS BARBOSA
Endereco: PC INOCENCIO PEREIRA 58 / CENTRO / ITABELA / BA / 45848-000

A Caixa Econdmica Federal, ho uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, hesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacoes com o FGTS.

Validade:16/12/2019 a 14/01/2020

Certificacio Nimero: 2019121614292815697374
Informacgao obtida em 16/12/2019 19:22:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 35.700.156/0001-60

Certiddo n°: 191129555/2019

Expedicdo: 04/12/2019, as 14:47:30

Validade: 31/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 35.700.156/0001-60, NAO CONSTA do

Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacgdo das Leis do
"Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicio.

Certiddo expedida sem indicag¢do do nome/razdo social, tendo em

vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Gltima versd3o da base

de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal

Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,

consulte o sitio da RFB (www.recéita.fazenda.gov.br).

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagédo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimpientes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc3o de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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212020 004116578

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL
AGOES CIVEIS - PESSOA JURIDICA - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 004116578 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo podera ser confimada pela intemet no site do Tribunal de Justiga
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencla.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 20/01/2020, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

DORIVAL SANTOS BARBOSA, portador do CNPJ: 35.700.156/0001-60, estabelecida na PRAGCA
INOCENCIO PEREIRA, 58, Centro, CEP: 45848-000, itabela - BA.

Os dados informados sd@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica
Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certidéo foi emitida pela intemet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Ap6s
esta data sera necessdria a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020.

004116578

PEORON M MHHHHND



DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
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) SIMPLES

NACIONAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 16/12/2019

B Identificagdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ : 35.700.156/0001-60
A opcéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabeleclmentos da empresa

Nome Empresarial : DORIVAL SANTOS BARBOSA

@ Situagdo Atual
Situagdo no Simples Nacional : Optante pelo Simples Nacional desde 04/12/2019

Situagdo no SIMEI: NAO optante pelo SIMEI

B Periodos Anteriores

Opgbes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem

Opgoes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem

@ Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem

@ Eventos Futuros (Simples Nacional)

Eventos Futuros no Simples Nacional: Ndo Existem

@ Eventos Futuros (SIMEI)

Eventos Futuros no SIMEI: Ndo Existem



20/12/2019 DHP Eletronica

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - BA CERTIFICA que o profissional
identificado no presente documento encontra-se em situagdo REGULAR neste Regional, apto ao
exercicio da atividade contabil nesta data, de acordo com as suas premogativas profissionais,
conforme estabelecido no art. 25 e 26 do Decreto-Lei n.® 9.295/46.

‘ informamos que a presente certiddo ndo quita hem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados contra o titular deste registro, bem como néo atesta a
regularidade dos trabathos técnicos elaborados pelo profissional da Contabilidade.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE BA

Certidéo n.*: BA/2019/00015855

Nome: DORIVAL SANTOS BARBOSA CPF: 159.732.475-20
CRCIUF n.° BA-027499/0 Categoria: CONTADOR
Validade:  19.03.2020

Finalidade: EDITAIS DE LICITACAO

Confirme a existéncia deste documento na pagina WWW.CRCBA.ORG.BR, mediante nimero de
controle a seguir:

CPF : 159.732.475-20 Controle : 1155.1468.2096.2410

https://servicos.crcha.org.br/scripts/SQL_dhpv03BA.dillogin

n



Certificamos que

DORIVAL SANTOS BARBOSA

- Participou do curso Novidades do Simples Nacional - Alteragées da Lei Complementar 155/2016 -
Novidades do Simples Nacional - Alteragdes da Lei Complementar 155/2-16 , ministrado por
Clcudemu' Santos dos Anjos, realizado no periodo de 19 de Margo de 2018, 11:07 até 18 de Abril de
2018, 23:59. na modalidade de ensino a disténcia.

Assinatura do Responsdvel

CRCBA - Conselho Regional de Contabilidade do Estado
da Bahia

Para verificar a autenticidade deste certificado acesse: htips://crcba. elore.com.br/validar cerdificado e informe o codigo 005587033
Este certificado foi emitido para o CPF 159.732.475-20

\
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Certificado de Conclusao

Certificamos que Dorival Santos Barbosa participou da capacitagao no processo eletronico,
no dia 15/02/2016 com carga horaria de 4 horas.

Salvador, 15 de Fevereiro de 2016

;ﬁf{ﬁm f;w& f‘*@m}ﬂi mm @m&ﬂ A

. Adeimo Gomes Guimardes Cons. Plinio Carneiro Filtho Cons. Francisco de S. Andrade Netto
Dir. Adjunto da Esc. de Contas Dir. Geral da Esc. de Contas Presidente
ETCMBER 2 TEMER

Tribunal de Comtas dos Municipios do Estado da Bahia
CNPj: 32.634.420/0001-16
www.tcm . ba.gov.br

Confirmacéo de autenticidade:
www.tcm.ba.gov.br/etcm/certificado/1801




CERTIFICADO

O Instituto Legislativo Brasileiro certifica que
DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF n2 159.732.475-20
realizou, na modalidade a distancia, o curso sem tutoria
INTRODUGAO AO ORCAMENTO PUBLICO - TURMA 1
no periodo de 9 de Margo de 2018 a 29 de Margo de 2018
com carga horaria de 40 horas
tendo obtido aprovagao com nota: 89,60

Brasilia, 29 de Mar¢o de 2018
.——‘ﬁ%_:’
Antonio Helder Medeiros Rebougas

Diretoria Executiva do Instituto Legisiativo Brasileiro - ILB

R Instituto Logisiative |5
iteriegis \' Srasiteiro




PROGRAMA DO CURSO
INTRODUGAO AO ORGAMENTO PUBLICO - TURMA 1

* Moédulo | - Aspectos introdutérios ac estudo do ¢ Mdédulo Il - Receita e despesa * Médulo Ill - O orgamento publico na constituigéo
orgamento publico o Unidade 1 - Conceitos e estagios da federal
o Unidade 1 - Conceitos basicos receita o Unidade 1 - Plano Plurianual - PPA; Lei de
o Unidade 2 - Principios Orcamentérios o Unidade 2 - Classificagéo da receita e as Diretrizes Orgamentéarias - LDO; Lei
o Unidade 3 - O carater autorizativo do receitas municipais Orgamentaria Anual - LOA
orgamento no Brasil o Unidade 3 - Conceito e classificagéo da
despesa
» Médulo IV - O processo orgamentario no poder
legisiativo ¢ Médulo V - Execugdo Orgamentaria
o Unidade 1 - A Comisséo Mista de Planos, o Unidade 1 - A programagéo orgamentéria e
Orgamentos Publicos e Fiscalizagéo - financeira e o contingenciamento
CMO e o processo de apreciagéo e de o Unidade 2 - Alteragdo orgamentaria e
alteragdo do PPA, da LLDO e da LOA apreciagdo pelo Poder Legislativo

Fundamentagao legal: Resolugao n°11, do Senado Federal, de 07/07/2017.

48dUokgTCz

Para verificar a autenticidade deste certificado, acesse hitp.//saberes.senado.leg.br/ e informe o cédigo acima

rtertonis 12N fnstitano Leglslathve
teterieis \’ Brasilewes




‘ Centro de Treinamento e Estudos
Interdisciplinares para o Controle Externo - CEICE

* Gerencia de Desenvolvimento e Aperfeigoamento e—remmese e
Profissional - GEDAP vA l ‘ E
L

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

Certificado

Certificamos que DORIVAL SANTOS BARBOSA participou da Videoconferéncia
sobre o Tema “A Nova Contabilidade Publica: Aspectos Praticos ”, promovida em
parceria com o Tribunal de Contas dos Municipios e transmitida da Sede do Instituto
Anisio Teixeira-IAT para os Nicleos de Tecnologia Educacional-NTE das Diretorias
Regionais de Educa¢ao-DIRECs do Estado da Bahia, com carga horaria de 08 horas.

Salvador, 02 de outubro de 2014.

Inaldo da Paixdo Santos Araijo Ivonete Dionizio de Lima

Conselheiro Presidente do TCE-BA Diretora do CEICE
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s, UNIVERSITARIO
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Ot INTERNACIONAL
|
; O Reitor do Centro Universitario Internacional UNINTER, no uso de suas atribui¢des, confere o titulo de especialista a
Y
BTV
C DORIVAL SANTOS BARBOSA !
X ;
tendo em vista a conclus8o do curso A

"
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‘ MBA EM CONTABILIDADE PUBLICA E RESPONSABILIDADE FISCAL, *’é {
# ministrado em nivel de Pés-Graduagdo Lato sensu, N
o0 qual cumpriu todas as disposi¢des legais da Resolugio CNE/CES n.° 01 de 08/06/2007. ;{‘
Para que o académico possa usufruir de todos os direitos e prerrogativas legais, outorga-lhe o certificado de especializacio. %
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Curitiba, 23 de Outubro de 2015.
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Espocialista Reitor

--—~w ARID GO RN LB EC R AT CIED RN E D ANLLIHAHGIAL GRN




@JCRC

Conteudo a distancia -4

CERTIFICADO

DORIVAL SANTOS BARBOSA
Registro: BA027499 - CONTADOR | CPF: 159.732.475-20

FINALIDADE

Comprova a participacio do(a) profissional na modalidade autoestudo

O CRCSP em parceria com o CRCBA, certificam que o(a) profissional acima identificado(a), para fins de ;
. educagido profissional continuada, concluiu o seguinte contetido a distincia:

62509 - Controle Interno na Administragio Piiblica - TURMA 2

~ Codigo CFC:  SP14203

. Capacitadora: SP00001

. Tipo: autoestudo

. Data: 04/12/2019 a 04/12/2019

’Carga Hordria: 003:00

PONTUAGCAO EPC

AUD Norma EPC: 3
ProGP Norma EPC: 3
PERITO Norma EPC: 3
ProRT Norma EPC: 3

A veracidade da informagio podera ser verificada no site http://www.crcsp.org.br através do
codigo de validagiao: N18C925H21194213GK3K91T2GC19A

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no cédigo penal brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a respectiva ac¢io penal.
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A Dirotora Goral das Paculdades Intogradas do ntromo Sul dae Pakia,
e wse de suas alwibuigies e londo em vista & conolusiio em 04 de gamedro de 2007,

@Méfﬁmgonm,mom%

Dorival Santos Barbosa

brasilocro, naburad do Eilads da Pakia, nasids a 23 de abrid de 1958,
%&Wﬁw%me Edna Santos PBarbosa
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.%,Ja/%z.{/; Gumdfiolis, 08 de mado de 2007

Diplomado
RG 1113553-SSP-BA

Vera Alice da Silva Soares
Secretdria Geral
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Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DE ITAGIBA

ESTADO DA BAHIA
P¢a. Pe. Emmanuel R. Passionista 201, Centro, CEP 45.585-000 - Telefax (73) 3244-2197

e-mall Merlgglslaﬂv@otmall.com
g‘a':ijsrsgi;lf &ﬁmﬁ JESUS CRISTO E A UNICA ESPERANCA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que o Sr. DORIVAL SANTOS BARBOSA, CPF 159.732.475-20,
Contador, devidamente registrado no CRC — Conselho Regional de Contabilidade, sob o Registro
BA 027499-0, devidamente habilitado, possue responsabilidade técnica e competéncia na
prestagdo de servigos de consultoria na area publica, na forma descrta abaixo, bem como em
demais atividade relacionadas a gestdo Publica.

/ Assessoria no acompanhamento da aplicagao dos recursos da receita do Duodécimo;

v/ Acompanhamento na discussdo das ComissGes e em plenario, quando se tratar de
matéria Orgamentaria Financeira, e ainda nos projetos: PPA — Plano Plurianual, LDO -
Lei de Diretrizes Orgamentarias, LOA — Lei Orgamentaria Anual, ou qualquer outro que
demande acompanhamento da area Contabil e Financeira;

v/ Execucéo de tarefas que atendam as demandas do TCM - BA, Tribunal de Contas dos
Municipios, tais como: Responder em tempo, as nolificagdes recebidas mensalmente;
bem cama quaisquer autras solicitagdes que houver;

7/ Assessoria 8 COPEL - Comissdo Permanente de LicitagGes, nos processos de licitagéo,
em atendimento a Lei Federal n® 8.666/93 atualizada pela Lei Federal n°® 8.883/94;

v/ Treinamento e Capacitagdo de Pessoal, para melhor executar os servigos contabeis e
financeiros;

v/ Orientagdo e apoio para atender as solicitagdes encaminhadas pelos vereadores, que
sefam concementes 4 &rea contabil;

v/ Assessoria a Controladoria Intema de acordo o que determina a Resolugéo 1.120/05 do
TCM — Tribunal de Contas dos Municipios, e acompanhar todos os procedimentos e
relatdrios, zelando pelo que orienta a mesma , na segéo VI, em seu artigo 12;

v/ Assessoria e acompanhamento do SIGA - Sistema Integrado de Gestio e Auditoria, em
conformidade com a resolugdo TCM n° 1272/08;

/ Assessoria e acompanhamento do eTCM — Sistema de Envio dos Documentos para o
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia Integrado de Gestio e Auditoria, em
conformidade com a resolugédo TCM n° 1272/08.

Declaro portanto, que o Contador prestou os servigos descritos, em favor desta
Casa Legislativa (Camara Municipal de Itagiba), nos Exercicios de 2012 a 2019,
sempre com responsabilidade e competéncia.

Gabinete da Presidéncia da Camara Municipal de ltagiba.

ltagiba, 30 de Rezembro de 2019,

b

QUZA DE NOVAIS
Presidente

JOELSON




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02/2020 | Data: | 07 de janeiro de 2020
Do: Presidente Joaldo Lima da Silva

Para: Setor de Contabilidade Meuri Aparecida Veronez
Assunto: Verificagéo de disponibilidade orcamentaria e financeira para contratagao

‘o Resp. pelo Setor de Contabilidade,

Solicito proceder a verificagio de disponibilidade or¢amentaria e financeira para atender a confratacio para Prestagdo de
servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboracéo de
documentos; Escrituragio, registro de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugao de
atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle
interno; Assessoria, execugdo e acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA),
processo eletronico do TCM (e-TCM); Execucdo e elaboragio do fechamento do balango anual.

Atenciosamente,

itabela - BA, 07 de janeiro de 2020

®
LB

Joaido Lima da Silva
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax {0Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02/2020 | Data: ] 07 de janeiro de 2020
Do: Setor de Contabilidade Meuri Aparecida Veronez
Para: Presidente Joaldo Lima da Silva
Assunto: Disponibilidade orgamentaria e financeira para atender abertura de processo para contratagéo.

‘o Presidente,

Informamos a existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira para atender a justa solicitagéo, para a contratagéo para
prestagdo de servicos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com acompanhamento, organizagdo e
elaboragdo de documentos; escrituragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao
controle interno; assessoria, execucio e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria), processo
eletronico do tcm (e-tcm); execugao e elaboragéo do fechamento do balango anual

Dotagio Orgamentaria para contratagdo no valor estimado de R$ 185.000,00 (Cento e Qitenta e Cinco Mil Reais).

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.0101.2.001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
Elemento de Despesa: 33903500 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Atenciosamente,

ltabela - BA, 07 de janeiro de 2020

leuri arecida'\l;r'blnez
Setor de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n°® 327, Centro-itabela-BA - Telefax {Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE [TABELA

Proc. Adm: 02/2020 | Data: | 07 de janeiro de 2020
Do: Presidente Joaldo Lima da Silva

Para: Comissédo Permanente de Licitagdo - CPL Mara Andrea Oliveira de Souza Chaves
Assunto: Autoriza abertura de processo para contratagdo

"Comisséo Permanente de Licitaggo - CPL,

Solicito que a Comissdo Permanente de Licitagdo proceda com a confinuidade do competente Processo administrativo, tendo
como objeto a confratagdo para Prestagdo de servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com
acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos; Escrifuragdo, registro de fatos e procedimentos inerentes a
Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem
orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle interno; Assessoria, execugao e acompanhamento do SISTEMA SIGA
(SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-TCM); Execugio e elaboragdo do
fechamento do balango anual.

Atenciosamente,

ltabela - BA, 07 de janeiro de 2020

L3

Joaldo Lima da Silva
Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 0212020 | Data: | 07 de janeiro de 2020
Da: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL Mara Andrea Oliveira de Souza Chaves
Para: Assessoria Juridica Sueli Nascimento Femandes
Assunto: Solicitagdo de parecer juridico para contratagio

‘ Assessoria Juridica,

Em conformidade com a determinagdo do Presidente solicito que seja examinado os autos do processo administrativo n°
02/2020, bem como a minuta de contrato, que tem por objeto a contratagio para Prestacao de servigos técnicos especializados
de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizagio e elaboragdo de documentos; Escrituragao, registro
de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo,
relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e paftrimonial, apoio ao Controle interno; Assessoria, execugio e
acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-
TCM); Execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual de modo que seja elaborado um parecer juridico para que o
mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

Atenciosamente,

(Aot

Mara{nyea Ofiveira de Souza Chaves

ltabela - BA, 07 de janeiro de 2020

Comissao Permanente de Licitagdo - CPL

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax {Oxx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNP.J: 16.234.544/0001-58



CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2020

EMENTA. CONSTITUCIONAL. LICITAGAO. CONTRATAGAO DIRETA
INEXIGIBILIDADE. PRESTAGAO DOS SERVIGOS. INVIABILIDADE DE
COMPETIGAO.

| - APRESENTAGAO

®

Vem ao exame desta Assessoria Juridica, o presente processo administrativo exarada pela CPL, referente a contratagdo
da empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE com o objeto Prestagdo de servicos técnicos especializados de
Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizacgo e elaboragao de documentos; Escrituragdo, registro de
fatos e procedimentos inerentes & Contabilidade Piblica; Suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle interno; Assessoria, execugéo e
acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletrdnico do TCM (e-
TCM); Execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual O Setor de Contabilidade e Execug8o Orgamentéria informou,
conforme se extrai nos autos do processo, que ha disponibilidade orgamentaria para atender as despesas da contratagdo,
baseando-se nas informagdes dos pregos praticados no mercado. O processo foi regularmente instruido, obtendo-se a
manifestacdo positiva da CPL, sendo os autos encaminhados a esta Assessoria, para opinativo.

Il - ANALISE JURIDICA

. Nesta Assessoria, examinando o referido processo, foi tecido as consideragdes que se seguem.

1. Depreende-se dos autos que se pretende uma contratagio direta com a
empresa DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, na modalidade de
Inexigibilidade de licitagdo, por se entender que o caso em tela esta
amparado no artigo 25, inciso |, combinado com o inciso Vi, do art. 13,
ambos da Lei n°. 8.666/93

“Art. 25. E inexigivel a licitago quando houver inviabilidade de competigéo,
em especial.

()

Il - para a contratagdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notbria
especializagdo, vedada a inexibilidade para servicos de publicidade e
divuigacao;

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centrodtabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58




CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

E sensivelmente predominante na doutrina a tese de que o notorio
especidlista ndo é, necessariamente, o Unico prestador do servico
protendido. Precisa ser, no entanto, indiscutivelmente o mais adequado a
plena satisfagdo do objeto, sendo este evidenciado neste momento pela
CPL apés andlise de mercado.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatdrio para
contratagBes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegbes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legisla¢do, quais sejam a dispensa e a Inexigibilidade de licitagzo.

Sendo assim, o legistador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitacio podera deixar de ser
realizada, autorizando a Administragdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, confratagdes diretas sem a concretizagéo de
certame licitatdrio.

A Inexigibilidade de licitacdo é uma dessas modalidades de contratagfo direta. O art 25, da Lei n°. 8.666/93, dispde em
seu caput: ‘é inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competigao’.

A Inexigibilidade de licitacdo, como modalidade de contratagdo direta, exige um procedimento prévio e determinado,
destinado a assegurar a prevaléncia dos principios juridicos fundamentais, em que é imprescindivel a observancia de etapas e
formalidades legais. Desse modo, ainda que se frate de contratacdo direta, & necessaria a formalizagdo de um procedimento
licitatbrio que cuimine na celebracdo do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcal Justen Fitho:

“os casos de dispensa e Inexigibilidade de licitagdo envolvem na verdade,

um procedimento especial e simplificado para sele¢do do confrato mais

vanltajoso para a Administracao Publica. H4 uma série ordenada de atos,
. colimando selecionar a meihor proposta e o contratante mais adequado.

‘Ausénecia de licitagdo’ ndo significa desnecessidade de observar
formalidades prévias (tais como verificagdo da necessidade e conveniéncia
da contratacdo, disponibilidade recursos etc.). Devem ser observados 0s
principios fundamentais da alividade administrativa, buscando selecionar a
melhor confragdo possivel, segundo os principios da ficitagdo”. E mais
adiante arremata o referido autor: “a Administragdo devera definir o objeto a
ser contratado e as condigbes contratuais a serem observadas. A maior
diferenga residira em que os atos internos conduzirdo a contratagao direta,
em vez de propiciar prévia licitagdo. Na etapa extema, a Administragdo
deverd formalizar a contratagdo”. (Justen Filho,Margal. Comentarios a Lei
de Licitagbes e Confratos Administrativos. 7* ed. Pag. 295/297. Sdo Paulo:
Dialética,2000.)
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E pacifico o entendimento que uma das grandes divergéncias encontradas na Lei n°, 8.666/93 diz respeito a contratagao
sem licitacdo de servigos técnicos profissionais especializados, Torna-se necessario frisar que a maioria dos municipios
pequenos ndo possuem condigdes de manter em seus quadros um profissional com graduagdo de conhecimento especifico
com especializagdo em administragdo pliblica em geral.

E sabido que os municipios de pequeno e médio porte necessitam para o dia a dia de profissionais que tenham
conhecimentos gerais para os servigos diarios e constantes enfrentados. Assim, sempre os municipios enfrentardo problemas
de alta relevancia, face ao numero excessivos de processos que possuem em carater geral, para solucionar um problema de
grande repercussao.,

Casos que envolvam extrema dificuldade, complexidade, enorme repercussdo, de valores elevados, que podem

ejudicar ou onerar o municipio, a solugdo esta na contratagdo de profissional que satisfaga o interesse do Municipio,

‘oblemas que ndo podem ser resolvidos pelos profissionais que integram o corpo técnico da administragéo pelos motivos ja
aduzidos.

A contratacao temporaria e eventual de profissionais ou empresas para Prestagdo de servigos técnicos especializados
de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizago e elaboragdo de documentos; Escrituragéo, registro
de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle interno; Assessoria, execugao e
acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-
TCM); Execugao e elaboragdo do fechamento do balango anual na administragdo publica para questdes especificas nao
substitui os atos praticados pelos servidores intemos. A questio a ser defendida pela empresa contratada, em carater
temporario e eventual & incompativel com os servigos prestados pelos servidores do municipio, visto que a matéria contratada
necessita de um profissional com conhecimento diferenciado e experiéncia elevada nos casos a serem verificados.

Ao efetuar a contratagdo de servigo técnico de um profissional ou de uma empresa, devera verificar sua legalidade,

analisando o caso especifico, bem como se o contratado preenche os requisitos legais e a matéria necessita de um profissional

U empresa especializada. Em regra, a confratagdo dos servigos de epigrafe exige a habilitagio legal e alguma experiéncia ou
‘zecializagéo na area de atuagdo.

Quando diversos profissionais puderem realizar um servigo técnico profissional especializado, mas o produto de cada um
for diferente, por caracteristicas diferenciadas do autor, neste caso havera impossibilidade de competigio, dada a
singularidade do servigo.

Ressaltamos que a contratagdo direta de consultoria especializada nas areas contabeis e juridicas sem licitagio, com
fundamento na Inexigibilidade, tem como base a inviabilidade de competigéio, dada a singularidade do servigo. A singularidade
a ser analisada é um respeito ao servico a ser pretendido pela Municipalidade (Administragdo) e ndo o profissional a ser
contratado. Como singular, deve ser verificado a complexidade, a relevancia, os interesses publicos em discussdo; se ira
satisfazer a necessidade administrativa. Depois de verificado a necessidade administrativa é que a Administrag&o ira buscar o
profissional adequado para a satisfagdo do interesse publico. Devera a Administragdo cumprir os principios que norteiam toda
Administragao Publica, ou seja, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.
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Diante do exposto, ndo é demais lembrar a necessidade de comunicagdo da dispensa a autoridade superior no prazo de
03 (trés) dias, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condigdo para eficacia dos
atos, assim como a razdo da escolha do fornecedor do servigo e a justificativa do preco (art. 26, caput) paragrafo tnico, Il e lll,
da LCC).

Como em qualquer contratacéo direta, o prego ajustado deve ser coerente com o mercado, devendo essa adequagao
restar comprovada nos autos, eis que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do prego a ser desembolsado pela
Administracdo Publica.

. Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da apreciacdo dos aspectos inerentes a

conveniéncia e oportunidade, opina-se pela realizagdo da contratagdo direta da empresa DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE, através de Inexigibilidade de Licitagao, nos termos da Lei 8.666/93.

E o parecer,

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020

Sueli Ndscimento Fernandes
OAB - 60814 BA
Assessoria Juridica
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" MOTIVAGAO DO ATO DE INEXEGIBILIDADE DE LICITAGAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2020

A Presidencia da Comissdo Permanente de Licitagdo da CAMARA MUNICIPAL DE [TABELA, no uso das suas competéncias
legais, considerando a adogdo dos procedimentos que culminaram no presente Processo Administrativo de Inexigibilidade de
Licitagdo, opina pelo reconhecimento do processo de inexigibiidade, amparado na norma do art. 25 inciso Il da Lei Federal n°.
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, a confratagdo para Prestacao de servigos técnicos especializados
de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizago e elaboragdo de documentos; Escrituragéo, registro
de fatos e procedimentos inerentes & Contabilidade Pablica; Suporte técnico na execugao de atividades do Poder Legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle intemo; Assessoria, execugéo e
‘ompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletrdnico do TCM (e-
TCM); Execucdo e elaboragdo do fechamento do balango anual A dotagdo orgamentiria para execugdo da despesa
decorrente da confratacdo, esta consignada no orcamento em vigor, devidamente informado pelo setor contabil, devendo a
contratagdo neste ato ser formalizada afravés de Contrato Administrativo. com a empresa: DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE, apoiado no Parecer Juridico que integra o presente processo administrativo, bem assim, nos elementos
nele existentes, colhidos pela Comissdo Permanente de Licitagao, que processara a Inexigibilidade do certame.

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020

N AT

0 Mara A@ Oliveira de Souza Chaves
Presidente da CPL

Mg A (/] llte W

ilge Souzade OIiveir Alex Santos Cruz
1° Membro da CPL 2° Membro da CPL
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| ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

Declaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso Il, da Lei federal n°. 8.666/93 e Parecer Juridico da CAMARA
MUNICIPAL DE ITABELA, a contratagio da empresa: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE , CNPJ: 35.700.156/0001-60,
no valor de R$ 97.500,00 (Noventa e Sete Mil, Quinhentos Reais), referente a Prestagdo de servigos técnicos especializados
de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizagdo e elaboragdo de documentos; Escrituragéo, registro
de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugéo de atividades do Poder Legislativo,
relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e pafrimonial, apoio ao Controle interno; Assessoria, execugio e
acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-
TCM); Execugdo e elaboragdo do fechamento do balanco anual, tudo em conformidade com os documentos que instruem o
referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n°. 8666/93, submeto o ato a idade superior para ratificagdo e devida publicidade.

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020

!

Antonio da Silva Veloso
1° Secretario
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TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02/2020

INEXIGIBILIDADE N° 01/2020

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso Il da Lei Federal n°. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagdes,
RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO do Processo Administrativo n® 02/2020.

QUtorizo em consequéncia, a proceder-se a confratagio nos termos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal: Art. 25 inciso Il da Lei Federal n°. 8.666/93
Favorecido: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ: 35.700.156/0001-60
Vigéncia: De 08/01/2020 a 31/12/2020
Valor: R$ 97.500,00 (Noventa e Sete Mil, Quinhentos Reais)
Prestacdo de servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com

acompanhamento, organizagdo e elaboragéo de documentos; Escrituragdo, registro de fatos
e procedimentos inerentes 3 Contabilidade Piblica; Suporte técnico na execugdo de
Objeto: atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentéria, financeira
e patrimonial, apoio ao Controle intemo; Assessofia, execugdo e acompanhamento do
SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo elstronico
do TCM (e-TCM); Execucdo e elaboraggo do fechamento do balango anual.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n°
8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagéo do contrato.

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020

Joaldo Lima da Silva
Presidente
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente o Sr. Joaldo Lima da Silva, torna publico a celebragio
da Inexigibilidade n°® 01/2020 com base no art. 25, inciso Il da lei 8.666/93 com a empresa DSB ASSESSORIA &
CONTABILIDADE, CNPJ: 35.700.156/0001-60 valor de R$ 97.500,00 (Noventa e Sete Mil, Quinhentos Reais) referente a
Prestacéo de servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com acompanhamento, organizagso e
elaboragdo de documentos; Escrituraggo, registro de fatos e procedimentos inerentes & Contabilidade Pablica; Suporte técnico
na execucdo de atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial,
apoio ao Controle interno; Assessoria, execugao e acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO
E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-TCM); Execugdo e elaboragdo do fechamento do balango anual, tudo em
conformidade com os documentos que instruem o Processo Administrativo n° 02/2020.

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020
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Joaldo Lima da Silva
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02/2020

INEXIGIBILIDADE:

FUNDAMENTO LEGAL:

W ONTRATANTE:

CONTRATADA:

OBJETO:

VALOR CONTRATUAL:

VIGENCIA:

DOTAGAO:

&Zﬂ//s
Joaldo Lima da Silva

01/2020

Art. 25, Inc Il da Lei Federal 8.666/93
CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 16.234.544/0001-58

DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, CNPJ: 35.700.156/0001-60

Prestagio de servigos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com
acompanhamento, organizagdo e elaboracdo de documentos; Escrituragdo, registro de fatos e
procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execucdo de atividades do Poder
Legiskativo, refacionades a matérias de ordem orgamentaria, financeira e patrimonial, apoio ao Controle
intemo; Assessoria, execugdio e acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE
GESTAOQ E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-TCM); Execugdo e elaboraggo do fechamento do
balango anual.

R$ 97.500,00 (Noventa e Sete Mil, Quinhentos Reais)
08/01/2020 a 31/12/2020

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.0101.2.001 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLA
Elemento de Despesa: 33903500 - SERVIGOS DE CONSULTORIA

ltabela - BA, 08 de janeiro de 2020

Presidente
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Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01-2020

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. JOALDO LIMA DA
q SILVA, torna publico a celebragédo da Inexigibilidade de licitagdo n® 01/2020, com base no Art.
25, Inciso ll, da Lei 8.666/93, com a Empresa “DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE, inscrita
no CNPJ n°: 35.700.156/0001-60, valor global de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos
reais), referente a prestacio de “Servicos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria
Contabil, com acompanhamento, organizacdo e elaboragdo de documentos; Escrituragdo, registro
de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica; Suporte técnico na execugdo de
atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgcamentaria, financeira e
patrimonial; Apoio ao Controle Intemo; Assessoria, execucio e acompanhamento do SISTEMA
SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA), processo eletronico do TCM (e-TCM);
Execucgdo e elaboragdo do fechamento do Balango Anual®, em conformidade com os documentos
que instruem o Processo Administrativo n® 02/2020.

itabela-Bahia, 08 de Janeiro de 2020.

J A SILVA
Presidente

MARA ANDREA
Presid

E SOUZA CHAVES
Comissao Licitagdo
ortaria n® 01/2020
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Resumos de Contratos

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

ﬁfim’ iy T

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne: 02-2020

MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N2 01-2020

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas alteracgdes
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA — CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: DSB ASSESSORIA & CONTABILIDADE
CNPJ Ne: 35.700.156/0001-60

OBIJETO: SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO E ELABORAGAO DE DOCUMENTOS; ESCRITURAGAO,
REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE
TECNICO NA EXECUCAO DE ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS
DE ORDEM ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO AO CONTROLE INTERNO;
ASSESSORIA, EXECUGAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE
GESTAO E AUDITORIA), PROCESSO ELETRONICO DO TCM (E-TCM); EXECUCAO E ELABORAGAO
DO FECHAMENTO DO BALANGCO ANUAL.

VALOR GLOBAL: RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais)

. VIGENCIA: 08 DE JANEIRO DE 2020 a 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

DOTACAO:

UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENCAOQ DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
FONTE: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 08 DE JANEIRO DE 2020.

Presidente

MARA ANDREA SOUZA CHAVES
Presidégte/da Comiss3o de Licitagdo
Portaria n® 01/2020
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